Maritus. Cum maritus sit nomē Reuerentię
 Diligentie. Amicitie: quia scz marit?
 Ab vxore debet reuereri. Possum dicere q triplex i-
 Statū dom? debet intueri. uenit marit?: vitz Anime
 Sponse sue fidelis haberi. eccie: sponse. Maritus aie
 est xp̄us saluator. Marit? ecclesie ē p̄sul r pastor. Ma-
 ritus sp̄se est cōiunx et tutor. Quilibet em istoz maritorū
 vxorē sibi cōmissam debet diligere. Debet corrigere r diri-
 gere. Primo g d r̄po dico q ē marit? aie spiritualis: r ipaz
 per fidē in baptismo desp̄sat. Iuxta illud 1. cor. ij. Sp̄s
 sabo te mihi in fide. Constat em q ipse istam iungē suaz di-
 ligē: dirigit r corrigit. Constat etiam q sicut marit? tanto
 zelo diligit vxorē q nullum alium p̄ter se vult ei copulari:
 quinimo si alienoz colloq̄a obscura et cōsortia videt eam
 admittere: statim zelotip? efficit r in ipam seuire r anim.
 aduertere cōprobāt. Sic deus tāto zelo diligit animā ch̄i-
 stianā q sibi soli vult eā copulari: r se ipi solūmodo copu-
 lare p gratiā r per fidē. Bēn. xlix. Nūc quoqz copulabitur
 mihi marit? meus. Et ideo si videret q cuz lenonib?. i. cū
 mūdo: carne: et demonibus p vicia r errores habeat fami-
 liaritatē r colloqui: ipoz scz suggestiones admittendo et
 audiēdo solet tristis et desolat? esse (Iuxta illud. j. Mach.
 j. Omnis marit? sumpsit lamentū) Et in ipam atrociter
 vindicare. Exemplo Sampsonis. De quo dicit Iudicum

xliij. r xv. Qd vxor eius sumpserat aliū maritū: et ideo ip̄-
 sam repudiavit r in pbilisteos vindicavit. De? em aniam
 que ipam dimittit: et maritū sibi aliū querit: vitiqz suū le-
 gitimū xp̄m respuit: contēnt r mūdo carni vel demoni se
 cōiungit solet repudiare: et de ip̄o decetero nō curare: sed
 ipam cum suis amatorib? destruere r delere. Sicut de va-
 sti deposita p eo q regē virum et maritū suū cōtempserat
 dicit Bester. j. Qd hoc exēplo oēs cōinges parvipēdet im-
 peria maritoruz. Ideo deposuit eam Assuerus sicut dicit
 ibidēz: r Bester substituit loco ei?. Aduerte tñ q vxor ista
 scz aia pbatur r examinat vtrū. i. maritū suū cōtempserit
 sibiqz fuerit infidelis: sicut pbatur cōiunx suspecta p aqs
 maledictiois: sicut ponit Nume. vj. Sed de hoc vide ali-
 bi vbi posita est figura. Christus ergo ē marit? aie sp̄ualis:
 qui scz p ipa tuēda et saluanda se opposuit: r morti etiā
 et cruci exposuit. Iuxta illud Ruth. j. Mortuus ē belūne
 lech marit? noemi. Et ideo iste non ē ab ea cōtempnēdus s
 fideliter dilibēdus. An de Tobia r Sara dicit Tobie. x.
 Qd ipi monuerūt filiā suam honozare focū: diligere ma-
 ritū: regere familiā: gubernare domū: et seipam irrepbēnsi-
 bilē exhibere. Secūdo dico q platus est marit? ecclesie
 sp̄ualis. Prelatus em est ecclesie sibi cōmissē spiritualis ma-
 ritus et sponsus: eius. i. iustitōi et regimini sp̄ritualiter de-
 putat. Hanc em zelo magno diligere: sapiēter debet diri-
 gere atqz regere: et seueriter corrigere et reducere. Quod
 scz ē cōtra multos maritos malos: qui eccias et vxores su-
 as nō diligit: nec eoz regiminibus et repationibus intē-
 dūt: sed alienas vxores appetūt: et alienas eccias et p-
 laturas ambiūt et deposcunt. Similes thauris et equis q
 vxore vna nō contēti sunt: sed cū multis r pluribus cōcu-
 bere querūt: et inuigēdo de vna ad aliā se diffundūt: ita q
 secūda eccia pōt dicere p̄mē illd qd dixit Iya Rachel Bēn.
 xxx. Que scz erat pulcra r ido marit? dimissa Iya vxore an-
 tiquiore et lippa: ipi quasi totaliter adberbat. Nunquid
 paz tibi videt si maritū meū p̄pueris mihi rē. Quia re-
 uera tales mariti p̄mā vxorē non diligit: s iuniores r pi-
 guiores cōtinse querūt: et nunqz in aliqua pedē figūt. Cū
 tñ dicat apls. Qd ep̄m oportet esse vni? vxoris virū: et cir-
 ea vna ecclesiaz occupari: vt sic dicat illud Bēn. xxx. Ne-
 cū erit maritus me?. Est igr? prelatus marit? ecclesie sp̄-
 ritualis. Tercio dico q vir siue sp̄sus ē marit? sponse
 sue corporalis. r sic de marito materiali r corporali dicā q iste
 debet vxorē diligere: dirigere r corrigē: et ab ipa diligi: me-
 tui et reuereri. S; de istis nihil ad p̄sens. Vide vbi Coniū-
 giū: qz pauce sunt h auctoritates. Et vide in alijs titulis p̄-
 tinētib? ad istam materiā sicut est Adulteriū. Fornicatio.
 Vroz. Femina. Coniunx. Vir. Sponsus et similia.

Marmor. Nota q marmor est lapis durissim?
 qnqz alb? quādoqz niger: qnqz vari?
 Et potest significare illos q p patientiā sunt durati: et i bo-
 no p constantiā stabiliter roborati: et ad edificū eccie tam
 militātis qz triūphātis finaliter deputati. Sicut de Salo-
 mone dicit. ij. Paral. iij. Qd ipse stauit patimētū templi p̄-
 ciosissimo marmore decore multo. An de illis qui sustinet
 ecciam dicit Cant. v. Qd crura ei? colūne marmoreę. Uel
 etiā in malo pōt significare illos q per crudelitātē sunt du-
 ri r p obstinatiōis maliciā ad omne viciū indurati: sicut in
 fabulis dicit q mox fuit cōuersa in marmor durissimū
 et nigerrimū rē. Transio: qz paucissime sunt auctoritates

Martba. Que interpretat puocās seu irritans:
 seu dñans: fuit dñi hospita: q scz xp̄sti
 suscipiēdo fuit largula. Fratri cōpatiēdo fuit emula. Fide
 obediēdo fuit credula. Dño seruicēdo fuit sedula. Sororē
 arguēdo fuit q̄rula. Sicut hec oīa patēt. Job. xj. Quia scz
 ista ad resuscitationē lazari fratris sui dñm puocauit. Sor-
 orē suā aliquāliter irritauit. Et in celis dñm impetravit.
 Vide euāgeliū vbi supra: r diuide r distingue: r cōmenda
 beatā martbā de Largitate. Charitate. Credulitate. Sedu-
 litate. et Seueritate. Transio: qz pauce sunt auctoritates

Martyrium. Quis exēpla r figure possent
 in natura r in scriptura pluri-
 me inueniri: qz tñ nomē martyris rarū est in scriptura: ita
 q de martyrib? nec thesata nec auctoritates vocales in-
 ueniētur. Hinc ē q de martyrib? pauca dico. Nota ergo

¶ sancti martyres sunt boltozādi z exozādi: quia fuerūt p
 ppo lapidati: et p ipso psterunt: quia fidem fundauerūt:
 penas sustulerūt mundū contēpserunt celū elegerūt cū
 stum dilexerūt: tyrānos vicerūt: gloriā meruerūt. Proseq
 re visis et vide in moralitatibus in tabula de martyre: vbi
 satis inuenies in manipulo florū in titulo suo. Et vide in
 fra de tribulatiōe. Et. j. de scitis: vbi deo picio mītra ponā.

Massa. Cū massa nihil aliud sit q̄ aliquarū rerū
 cōgeries inuicē collecta seu cōiuncta. inui
 cem vel cōpacta z ad inde aliquid faciendū p modū marg
 ric ordinata: multa possent dici: s̄ transeo. Massas em̄ ca
 ricaz dauid plātauit. j. Reg. xv. Regē in deserto pavit. ij.
 Reg. xvj. Ezechia curauit. iij. Reg. xx. et Esa. xxxvij. mas
 sa etiā picis et stupe dracones occidit z strangulauit. sicut
 dicit Dan. xij. Et sic p massam intelligit cōgeries virtu
 tū: meritorū vel etiā bonorū boim vel iustorū. Massa in su
 per impietate in amphora pclusit. Zach. v. Et modicū fer
 mentū totā massam corrūpit. j. Cor. v. Et ex eadez massa
 figulus vas in honore et vas in cōtumeliā facit. Rom. ix.
 Et sic p massam intelligit male cōsuetudinū pōdus qd̄ in
 corde claudat impietate ne creat: vel malorū boim cōgeri
 es seu cumulū quē modicū fermentū malicie seu male do
 ctrine facilliter corrūpit vt fereat vel animaz a deo creatā
 ruit origo seu titulū quē ordinet dei predestinatio vt ad vi
 tā vel ad mortē veniat seu transeat. Sufficit qz modicū est
 de auctoritatibus zc.

Masculus. Nota qz masculū cum sit nomē se
 xus pfectiōis. i. sexus virilis: vt cōi
 ter signat in bono. Et ideo sicut masculū vt cōiter respectu
 sexus feminei ē cōditionis nobilitatis. cōplexionis calidioris:
 pfectiōis potētioris. Sic vere cū in mūdo inueniā q̄si
 duplicatiōne sexū: bonorū. s. masculos et feminas: hoc est
 dicitur: bonos et malos clericos et laicos prelatos et subdi
 tos: sic etiā istud certū est qz masculū. i. bonū et pfectū viri z
 maxime bonū ecclesiasticū vel prelatū sunt nobiliores in di
 gnitate sunt calidiores in charitate sunt potētiores in con
 stantia et firmitate. Istud em̄ cōstat qz masculū. i. viri pfe
 cti ecclesiastici et prelati sunt digniores ad imperādū: sunt
 fortiores ad operandū sunt feruentiores ad diligendū. Et
 ideo antiquitus in lege nullū animal deo offerēbat nisi ma
 sculū. Masculina em̄ et maxime p̄mogenita deo offerēba
 tur et sibi etiā dedicabatur. sicut dicit Exo. xij. Omne ma
 sculinū sexus cōsecrabis dño. Ad denotandū qz soli viri
 masculi z virtuosī z pfecti deo sunt cōgrui et accepti et di
 gni deo offerri. et eius v̄sib⁹ deputari. De agno em̄ pascha
 li dicebatur qz debebat esse agn⁹ sine macula. masculū an
 niculū. qz scz pfecti viri et maxime ecclesiastici vel prelati de
 bent esse agni p benignitatē. masculi p strenuitatē sine ma
 cula p innocētiē puritatē. Notem⁹ ergo qz isti masculi vi
 delicet prelati respectu subditorū. Clerici respectu laicorū.
 Perfecti respectu iniquorū debēt esse vel sunt sup istos di
 gniores ad imperandū. fortiores ad operādū. aptiores ad
 generandū. Primo ergo dico qz tales habent virtutem
 sagaciter impandi qz sicut masculi naturaliter dñantur fe
 mellis: sicut etiā deus maledicens eue dixit sibi: sub viri po
 testate eris. Gen. ij. sic vere tales pfecti viri debent z in p
 latione et in iurisdictione alijs p̄minere et potestātē super
 alios obtinere. Teste ei Berni. Ancillā dñari: et dñam an
 cillari magna abusio est. Seneca etiā dixit. Qz graue est a
 deteriore dngi sine anriari. Et idē dicit Aegēci⁹. Qz tūc hū
 respública regebat. qñ nō erat maior nisi q̄ melior. Et idē
 masculi. i. viri pfecti debēt dominari: et debent in honori
 bus p̄ferri: sicut dicit Apoc. xij. Qz mulier peperit virum
 masculū qui rector⁹ erat gētes. Quod ē contra multos qz
 sicut videmus: femine. i. viri imp̄fecti: magis q̄qz p̄ficiunt
 tur qz masculi. i. viri boni: z magis volūt dñari qz viri bo
 ni z p̄fecti. In Amazonia femine retinent z masculū expel
 lunt: ita qz nullus mascul⁹ sed solū femine ad regimē ad
 mittunt. Quia vere hodie in hoc mūdo repellunt sep̄im
 me ab officijs et diuinis illi q̄ sunt meliores: et admittunt
 illi qui sunt deteriores. Quod figuratū ē in pharaone qui
 p̄cepit masculos enecari: z feias referuari. Et ideo hodie
 videt̄ impletū illud Esa. iij. Populū meum exatores sui
 spoliauerūt: mulieres dñate sunt eis. Cuius equidē signā

et exēplū habem⁹ in illa muliere Athalia: q̄ oē semē regni
 fecit occidi: vt sola posset in hierlm p̄ncipari vbi tñ ineq̄ssi
 me regnauit: et populū dñi a cultura dei reuocauit: z in tē
 plo adorari ydola fecit: sicut dicit. iij. Reg. x. z. ij. Par. ar.
 xij. z. xij. Ipa tñ finaliter fuit gladio interfecta. Ista er
 go scia charissimi typū z figurā gerit malorū: effeminatorū
 z incōstantiā platorū. q̄ ad finē qz possunt regnare in eccia
 sepe nitunt̄ extingere dep̄mere z ipugnare semē regni id ē
 viros bonos ad q̄s debebat aliorū regimē p̄tinere: sicut se
 pissime patet ad sensum. Quia sicut dicit Eccl. xxv. Si mult
 erumpserit p̄ncipatum: cōtraria est viro suo. Quo facto
 si in regimē p̄ualet: statim p̄p̄ eorū malā vitā replū eccie
 destruit: de: nō colit nec adorāt: imo ydola dyabolica: id
 ē vicia et peccata in eccia colunt: et ipsi a dyabolo finaliter
 in inferno p̄munt. Quia sicut dicit puer. xxvij. Regnātibz
 ip̄s ruine boim. Masculi ergo debēt esse p̄fecti q̄ alijs p̄
 cipant: qz isti virtutē habēt sagaciter impandi. Secūdo vi
 co qz tales sp̄iales masculi hnt virtutem virilitē opandi.
 Naturaliter em̄ masculi sunt fortiores ad opandū qz femi
 ne. Sic tales forti⁹ et virili⁹ debēt bona opa exequi qz alijs
 In celo em̄ dicunt̄ esse quedā signa masculina z qdā pla
 nete masculini: qz valde sunt fortioris opatiōis qz alijs. quia
 scz in celo eccie: illi qui sunt masculi. i. prelati: clerici vel p̄
 cipi debēt in bene opando esse fortiores et in bono ope p̄
 ptiores. Qd̄ tñ ē bodie p̄trariū. Inter viros em̄ teste Di
 nio fallit regula: qz scz inter viros femine sunt masculo
 fortiores. Sic vere in eccia femine. i. simplices z subditi sunt
 fortiores ad bene opandū qz clerici vel prelati. Tercio vi
 co qz tales sp̄iales masculi habēt virtutē fortiter generādē
 In generatione em̄ mascul⁹ se hz p modū forme z agens.
 Femina vero p modū materie z patientis. Vñ p̄p̄ ad
 masculū p̄tinet generare. Sic vere tales p̄ ceteris debent
 habere virtutē sp̄italiter generādē. qz scz ipsi debēt gene
 rare in seip̄s bona opa: z etiā alios debēt p̄ dicationē et
 p̄uersionē dño generare. sicut faciebat ap̄s qui dicebat
 j. Cor. iij. In xpo em̄ iesu p enangelū ego vos genui zc.
 Omitto gratia breuitatis. Vide in tabula q̄ finaliter fiet.

Masphat. Nota qz masphat erat loc⁹ vbi filij
 gabaon cōiurauerūt sicut dicit iudicij. xx. z. xxj. Vbi etiā
 filij israel ad samuel cōuenerūt et vbi ip̄o orate victoria de
 philisteis habuerūt: sicut dicit. j. Reg. vj. z. j. Reg. x. Vbi
 samuel pplm iudicauit sicut dicit ibidē. Et vbi iudas oēm
 masculū interfecit. j. Mach. v. Et vbi Bodolias filios isrl
 post destructā hierlm cōgregauit: sicut dicit Hier. xl. et. iij.
 Reg. xv. Interpretat aut masphat contēplās tēp⁹ vel spe
 culator pcti. Applicā si vis ad bonū vel ad malū z trasco

Mathathias. Fuit pater machabeorū: z in
 terptat collat⁹ a dño: vel do
 nū dñi aliqñ. Vide bystoriā. j. Mach. j. et. ij. ca. Et appli
 ca prout occurrerit.

Materia. Nota qz cuz materia sit cuiuslibet rei
 de sui natura ē in potētia ad oēs formas: habēs in se imp
 fectiōne: potēs tñ acquirere p̄fectiōne p̄ presentia sō: me se
 bi vnite. Multa possent de materia dici et ad multa possz
 multipliciter applicari. Cerni qz paucissime sunt auctorita
 tes omitto. Vide si vis in introductorio meo meo: vbi p̄
 mū capitulū est de materia et ip̄ius cōditioib⁹ ad diuersa
 moraliter applicatis.

Mater. Nota qz cū mater sit p̄sona i qua z de qua
 fet⁹ materialiter p̄creat. A qua fet⁹ nutri
 tur et educat. Per quā fet⁹ regit et gubernatur. Sp̄iali
 ter loquēdo. mater pōt accipi in bono et in malo. Unde p
 matrē in bono pōt intelligi platus et gubernator: instructor
 et p̄dicator: nutritor et miserator. Dico qz mater pōt signi
 ficare platos et gubernatores. Et sic deus pōt dicere maf
 qz scz iste sicut mater portat: nutrit: fouet et diligit vnici
 sos dices illud. ij. Reg. j. Sicut mī vniciū amat filiū ita te
 diligebā. Sic etiā prelati possunt dici mater: qz scz prelati de
 bēt filios nutrire. i. subditos verbo et exēplo: et temporali
 subsidio: vt sic qlibet mater sp̄ialis siue sit prelati siue p̄
 dicator: siue etiam quilibet benefactor possit dicere illud
 Ecclesia. xxij. Ego mater pulcre dilectionis et timoris et

agnitionis et sancte spei. **Ubi aduerte q̄ prelati debēt esse Diligētes. Dilectionis. Matres. Corrigētes. quia mater timoris. Dirigētes. Agnitionis et Sancte spei. Erigētes.**

Primo ergo dico q̄ **platus** debet esse mater filiorū. id ē subditōz ipos fouendo et diligēdo. qz. s. mater solet filios diligere: et ipos nutrire et defendere. Qd ē contra malos platos q̄ sunt sicut quedā porce que s̄m Pliniū solēt omnes filios suos deuorare p̄ter p̄mōs. Quia. s. multi sunt mali plati q̄ filios. i. subditos suos deuorat̄ exactionib⁹ et rapinis: p̄ter illos q̄ apud eos sunt potiores et p̄mī. s. familiares: p̄ sanguineos et amicos: ita q̄ tales non possunt p̄prie dici matres: qz. s. isti cōtra naturā maternitatis p̄prios filios magis q̄ alios cruciat̄ et flagellāt ita q̄ talibus pōt dici illud **Ezech. xix.** Quare mater tua leena cubauit inter leones. Isti em̄ dicunt̄ mater p̄pter plationis maternitatem. Dicunt̄ leena p̄pter inuasiōis crudelitātē. Dicunt̄ cubare p̄pter deliciā carnalitātē. Dicunt̄ esse inter leones p̄pter voracē familiarit̄ societātē. Timeāt̄ igit̄ tales impie matres nē eis eueniat sicut scorpionī. Dicit̄ em̄ Plini⁹ q̄ ē q̄dam species scorpionū q̄ quicq̄ cōcipit. xj. filios quos tamē cū peperit oēs incipit deuorare. Quid videns vltim⁹ salit super cunies matris: et eā pungit et occidit: et mortē fratru⁹ suoz vindicat atq̄ punit. Sic vere charissimi accidet talib⁹ in q̄s matrib⁹ filios suos id ē paupes subditos deuorantibus. Quia p̄culdubio vltim⁹ frater illoz. s. r̄pus qui vixit **Mar. iij.** Qui facit volūtātē patris mei: ille frater meus et mater et soror: est ipos finaliter per mortē t̄palem et p̄petuam vulnerabit et fratru⁹ suoz iniurias vindicabit. **Can. j.** Filij matris mee pugnaverūt cōtra me. Et **Diebee. vij.** Filia cōsurget aduersus matrē suā. Non sic ergo sed sunt plati bone matres subditos fouenda et diligēdo. Ego inq̄t mater pulcre dilectiōis: vt dicat̄ qlibet illud. **ij. Reg. j.** Sicut mater vnicū amat filiū ita te diligebā. Secūdo dico q̄ debet esse matres subditos monēdo et corrigēdo: qz scz platus debet esse mater timoris. Sicut em̄ mater solet filio timorē incutere: et q̄ inuenit eū luto maculatū solet eum acriter vberare. Sic vere platus debet timorē suū in subditos imprimere: et eos si delinquit iuste et rigide castigare. **Un̄ Eccl. xv.** Qui timet deū faciet bona: et qui cōtinēs est iusticie appbendet eā et obuiabit illi quasi mater honorificata. **Platus** em̄ sicut m̄ honorificata h̄z malis subditoz desiderijs obuiare vt timorem dei possit in eis generare. Tercio dico q̄ isti debent esse matres subditos regēdo et dirigēdo. **Agnitiōis** inq̄t. Sicut em̄ mater tantuz habet de agnitiōe et industria q̄ filios suos regit et dirigit quousq̄ sciat̄ regē semetipos. Sic vere platus debet esse prudēs: sapiens et agnosces vt subditos debite dirigat atq̄ regat. **Un̄ bonus pastor** dicit̄ illud **Joh. x.** Cognosco oues meas et cognescūt me mee: vt sic de tali matre possit dicere qlibet subditus illud. **puer. iij.** Tenell⁹ et vnigenit⁹ fui corā matre mea et docebat me. Et vere ad tales p̄tinet docere subditos et eos in morib⁹ erudire. qz sicut ad matrē pertinet lactare filios cū māmillis et eisdē lactis dulcedinē ministrare. Sic ad bonū platus p̄tinet lac bone doctrine subditis distillare: et in bonis sp̄alib⁹ eos enutrire. **Un̄ tñ aduerte q̄ sicut puuli lacte maris sue p̄prie laudabili⁹ nutrim̄: sic subiecti lacte doctrine p̄prij rectoris vel plati meli⁹ et laudabili⁹ informant̄. Quod est cōtra illos q̄ p̄ vicarios faciūt subditis p̄dicari: et ipos p̄ vicarios gubernari. Nullus em̄ pōt vt cōiter ita bene doceri et informari: regi et gubernari p̄ vicarios. sicut p̄ rectores et platos. Magis em̄ fert̄ affect⁹ matern⁹ sup̄ filiū q̄ alienus. Sicut exemplum habem⁹. **ij. Reg. ij.** de duab⁹ mulierib⁹ meretricib⁹: quaz mater p̄prij filiū noluit interfici. **Alia vero mulier** q̄ se matrē fingebat et nō erat: de morte pueri nō curabat dicens. **Mec mihi nec tibi sed diuidat̄. Sicut de mercenario** dicit̄ **Joh. x.** q̄ mercenari⁹ cuius nō sunt oues p̄prie vidit lupū veniētē et fugit: qz nō pertinet ad eū de ouib⁹. Et ideo iudicauit salomō dices de vera matre. **Date huic infantē viuū** h̄ est em̄ mater ei⁹. Isti ergo debent esse matres subditos regēdo et cognoscēdo. **Agnitiōis** inq̄t **Col. j.** Impleamini agnitiōe dei. Quarto dico q̄ isti debent esse matres sub-**

ditos tenēdo et dirigēdo. **Sanctē spei** inquit. Sicut em̄ mater puer cū cadit in luto solet erigere: et ne iterū cadat ipm̄ manu tenere et corporaliter sustinere. Sic platus debet subditos in luto cadētes. i. ad amōrē bonoz temporalium ambalates sursum erigere ad spem et desiderium eternoz: et eos ibi manutenerē: et posse cōtinue p̄seruare. **Sanctē** inquit **spei.** Nulla em̄ alia spes ē sancta nisi spes bonoz paradisi. Et ideo ibi supiores sperare et ad sperādū subditos adiuuare dñt. **ps.** Sperate in eo ois cōgregatio ppli: effundite corā illo corda v̄ra. Et in **ps.** Spera in dño et fac bonitātē: et. Qd est cōtra illos q̄ magis inducūt filios ad tēporalia diligēda q̄ ad eterna sperāda. De quib⁹ dicit̄. **ij. Paralip. xxiij.** Mater em̄ ei⁹ impulsit eū vt ipie ageret. **Nō sic ergo s̄ sit platus Mater diligēs: corrigēs: dirigēs: erigēs.** Et sic ad platos videat̄ referri verbū **berubardi** dicentis sup̄ cātica. **Discite vos subditoz matres esse nō dños: diligite magis amari q̄ metui.** Sit in vobis materna pietas et paterna seueritas. **Erhibete vos m̄res fouēdo: patres corrigēdo: suspedite verbera: p̄ducite vbera.** Sic igit̄ patet q̄ mater accipit in bono et. Sed potissime accipiedō in bono: possum accipe virginē gloriozam. Mater em̄ est nomē honoris: nomē amoris: nomē dulcoris. Dico nomē honoris qz. s. ista debet ab oibus sicut mater oim̄ honorari: quā etiā sicut matrē creator oim̄ honorauit. **Ista est em̄ sicut saphir⁹ q̄ dicit̄ m̄ carbūculi p̄ eo q̄ in ei⁹ vētre et vētris carbūculus generat̄. quia. s. ista est m̄ dei. qz in venis vteri sui ipse carnē accepit. Ita q̄ nos possum⁹ sibi dicere illud **Joh. xix.** Fili ecce mater tua. Et maxime a nobis debet honorari: qz. s. ista est mater oim̄. Est em̄ sicut arbime sia que dicit̄ mater herbarū qz ista ē mater oim̄ peccatorū et p̄fectoz: **Sap. vij.** Om̄ bonozū mater est. Et ideo debz a nobis honorari sicut mater figurata in imagine terre q̄ vocata fuit aia mater. **Leite em̄ Isth.** Antiqui vidētes q̄ terra mater esset et nutritrix oim̄ viuentiū: voluerūt vt dea eam colere: et fecerūt sibi vnā imaginē quā alma mater vocauerūt: quā sedentē in medio curru collocauerūt danē et tympanū in eius manib⁹ tradiderūt: et in capite ei⁹ coronā de turrib⁹ imposuerūt: galli et aues ipam sequebant̄: et in ei⁹ p̄ntia leones p̄sternebat̄. **Ista ē p̄prie imago virginis gloriose. Ista em̄ est in virtutib⁹ fecundissima. Et ideo ista natura sue grē ē oim̄ spiritualiter viuentiū nutritiua. quia p̄prie alma mater est merito nūcupata. Cū etiā de eā canit̄ **Alma** redēptoris mater. **Ista dicit̄ sedere in curru. qz scz in sancto sabbato dñi discipuli (inter q̄s erat) vidētes r̄p̄m mortuū de fide dubitaret: et more curru curreret et cogitatioib⁹ fluctuaret: ipsa sola immobilis in fide sedebat: sicut vnica colūna ecclesie fide ne caderet sustentabat. p̄ter qd dies sabbati specialiter ei applicat̄. **ij. Reg. ij.** Positus est thron⁹ matri regis et sedebat ad dexterā eius. **Ista ergo tenet clauē in manu per quā intellige misericordiā. p̄ quam solā intelligis peccatoribus apit̄. Tenet etiā tympanū: p̄ qd intelligo iusticiā et potentia: p̄ quā solā etercit̄ deimō: hū deterrēt. Et ideo dicit̄ **Can. vij.** Terribilis vt castro. ad es ordi. In capite etiā portat coronā. qz. s. sicut reginā angeloz a r̄po mirabiliter coronat̄. Quia sicut dicit̄ in **ps.** Corona aurea su. ca. eius. **Quid plura? p̄culdubio: galli. i.** ē angeli et viri cōtemplatiui et deuoti istam secunt̄ ei seruendo per deuotiōnē. **leones vero. i.** peccatores corā eā prosteruntur p̄ orationē et p̄ suē misericordiē implorationē. **Galli ei et leones. i.** angeli et boies p̄fecti et peccatores indiget maria sequit̄ maria seruūt marie. respiciūt ad maria In ipsa em̄ s̄m **Bern.** Intuenit angel⁹ leticiāz. **Iustus gratia.** Peccatoz venia: tota trinitas gloriā. **Ista est ergo mater honoris. Eccl. xv.** Obuiabit illi q̄si mater honorificata. Deinde dico q̄ ista ē mater amoris dulcissimi et honesti. **Ista ē em̄ q̄ sicut mater. p̄ defendēdo filio verberato patris verberib⁹ se opponit: et ipm̄ filiiū tegit et defendit. Quia vere charissimi beata virgo. p̄ filijs suis id ē. p̄ sibi deuotis: patri nostro deo p̄ijs oratiōib⁹ se opponit et ad reprimēdū verbera damnatiōis eterne misericorditer se interponit. Ideo dicit̄ **Hiere. xlij.** Nūquid pōt mater obli. infan. suū et. Deniqz dico q̄ ista est mater dulcoris. **P̄re dulcedine em̄ cōpassiōis ista semp̄ cōdolet m̄is r̄ijs alioz. sicut apparuit **Joh. ij.** Cū nō habētib⁹ cont************

Matrimoniu

passa p ipis filiis et orauit. Quia peccato si uinu spualis co
solatiois nobis deficit. ipsum nobis a filio si ad ipaz recur
rimus ipabit. In figura cui? dicit Job. xix. q stabat iuxta
cruce iesu mī eius. Quia. s. ista semp adest boib? cruciatu
Sic igif patet quō ista pōt dici mī. Ita q pprie de ea pōt
dici dicit illud Gal. iij. Que sursum est iherusalem libera ē
et bec mī nostra ē. Et Sap. viij. Omnū bonoz mī est. Et
sic patet q per matrē pōt intelligi mater nra beata uirgo.
Sed adhuc dico q mī pōt accipi i malo. Et sic mī pē dicit
Mūdi pperitas et habitatio. Iste em sunt quedaz
Carnis carnalitas et delectatio. mīres improbe: et pe
Hostis fallacitas et defraudatio. sūtere q nos percuti
unt peccōes. Mūdi ergo est mī oim anaroz. An de tali
mīre dicit Ezech. xvj. Radix tua de terra chananea: pī tu?
amore? et mī tua cetbea. Expone si vis. Caro est mī oim
innūdoz. Et ideo tales possunt dicere illud ps. Ecce est
in iniq̄. cōce. sum. et in pe. cōce. me mī mea. Hostis ē ma
ter oim superboz. Ita q de ipō et de qlibet filio suo potest
dici illud. ij. Para. xxij. Mater ei? impulsit eū ut ageret im
pie. Et h de mīre sufficiat tam in bono q in malo.

Matrimoniu. De matrimonio p̄nubio. cō.
iugio. celibatu. multa possent
dici s̄ paucissime sunt auctoritates. Est em matrimoniu
Spirituale. Spirituale est christi et aie.
Sociale. Sociale ē plati et eccie.
Cordiale. Cordiale iter duos mutui amor.
Corporeale. Corporeale uero uiri et uxoris.
Ista possent multipliciter deduci: s̄ auctoritates uocales
desunt. Aide ergo ubi Coniugiu et Coniunctio. Et ubi spō
sus et similia.

Maturitas. Maturare. Matura
re q̄q̄ accipit p accelerare sicut cū dī. Quis maturauit
opus. iter uel negociū. Et sic ut cōiter accipit apud rym li
uū et alios antiquos hystoriographos. Sic etiā sumitur
Ben. xxxij. ubi de iacob dicit. Q cū mature surrexist et tu
lit duas uires suas etc. Et ij. Mach. vij. Inuocās inquit
deū gēti nre maturi? p̄cipiū fieri. Et Act. xxv. Promisit se
fessus apud cesareā maturi? p̄fectur. Q̄q̄ autē et cōiter
sumit p cōditōe seu dispositōe fructuū utpote q̄n dicit.
Qz uue uel segetes sunt mature: h̄ est dictu. Plene dispo
sūt et p̄fecter ad vltimū suū complementū deducte: et sic
sumit Ben. ij. Abi ille uidit uitam ubi erāt tres p̄pagines
et crescere paulatī gēmas: et paulatī uvas maturescē. Igr
moraliter loquēdo dico q maturitas in bono sumit et in
malo. In bono em̄ significat Dispositiōe: p̄fectionē et cō
plementū cuiuslibet rei bone. Et similiter in malo comple
mentū et cōsumationē mali. Itā sicut fruct? matur? dicit
tur: q̄n ad illū statum puenit in quo cōgruū est q colligat
et ad vsus hoim deducat. Sic uere qdēq̄ negociū matu
rū esse dicit: q̄n ad cōplētū suū ad quod ordinatus fue
rat ē deductū. Unde de bona maturitate et p̄fectione: et de
imp̄fectis q̄ ad eā nō attingūt dicit Esa. xxxvij. Qz facti s̄
sicut fenū agri: et gramē pascue: et herba tectorū q̄ exaruit
anq̄ maturesceret. De mala uero maturitate. i. de cōm
plētōe uiciorū et cōsumationē in malo dicit. Apoc. xiiij
Mitte falcē tuā et metē: q̄m uenit hora ut metat: qz matu
rauit messis terre. Loq̄tur em̄ similitudinariē. q. d. Sicut
messis q̄n matura ē colligif: sic p̄geries reproboz q̄n ma
tura et i vicijis cōsumata fuerit et p̄pleta: necesse ē q dānet
Igr p̄ q loquēdo moralit nos iuenim? q ē maturitas in
Aultu. In oibus em̄ homo esse debet maturus: et in
Bectu. uirtutib? cōpletus: et in honestis morib? mo
Actu. dest? et i opib? circūspect? Maturitas ei. p.
Bensu. uicijā grauitatē et dīlberatiuā tarditatē signat
Sensu. quā p̄ccato prudēs hō i suis opibus et ubiq̄
factis et gestib? semp seruat. Leuitas em̄ et in cōstantia. ce
leritas et festinātia: scurrilitas et insolētia: maturitati op
ponūtur. Et ideo uiri prudēs et honesti talia detestantur
et in maturitate debita delectant. Dicat igif quilibet talis
illud ps. Pueni in maturitate et damui quia in uerbo
tuo susperauī. De maturitate igif grauitate et honesta
te morū multa possent dici sed deficiūt auctoritates. Aide
ubi honestas. Prudētia. Deliberatio. Tarditas et similia.

Maxilla Cum maxille sint p̄tes corpis animā
lis q̄ scz dentib? armant. sicut ubi irrigā
tur: ictib? adaptant. sicut ubi artant seu frenant. Dicam q
p maxillas eccie intelligo uiros iustos. q̄ reuera armantur
dentib? discretiōis ut ualeāt cūcta ruminare. Rigatur sicut
tib? deuotiōis ut ualeāt digna germinare. Brauantur icti
bus tribulatiōis ut ualeāt mala tolerare. Ligant seu fre
nant sicut ubi correctiōis: seu disciplinē et coertiōis ne uale
ant nimis euagari. Vel si vis: dic q maxille significāt du
plicē anime potentia. s. superiorē bec est uirt? intellectiua
et inferiorē: bec est uirtus affectiua et uolitiua. Quia reue
ra tales maxille spūales debēt esse sicut ubi rigate per penitē
tia. Trens. j. Ploras plorant in nocte et lacryme eius us
maxillis ei? Itē debēt esse ictib? aptate p̄ paciētia. Trens.
ij. Dabit p̄cutiēti se maxillam: saturabit obprobrijs. Itē
debet esse sicut ubi frenate p̄ disciplinā: prudentiā et tēpe
ratiā. ps. In ebamo et freno maxillas eoz cōstringe q̄ nō
appropināt ad te. Vel si vis in malo significato. Dic q
maxille in quib? sunt dētes q̄ mordent et edūt: signāt cru
delitatē maloz: quā deus finaliter ictib? tribulatiōnū fe
rit: et freno debite coertiōis cōstringit: et sicut ubi despera
tiōis cingit. Unde dñs loquēs tyranno sub figura draco
nis Ezech. xxxij. dicit sic. Pōnā inquit frenū in maxillis tu
is: et extrahā te de medio fluminū tuozum etc.

Maximus. Nota q̄ maximus dicit: uel sim
pliciter uel cōpative: uel saltem ex
timatiue. Simpliciter dico: sicut de? dicit maxim? qz ni
bil ē deo mai? Compative sicut illa dicunt maxima q̄ respe
ctu alioz sunt ardua atq̄ magna. Extimatiue uero sicut
nos illa extimam? cō maxima: qz magnitudo nre uicillitatis
ti et ipotētie ē icta. Mōdo igif q̄ i scriptura repit maximitas
Immortalis essentia. Primo igif dico q̄ inuenitur
Virtualis excellētie. vnu maximus qd ē immortale.
Temporalis penitētie. Et istud est de? q̄ est summ? et
Criminalis pestilētie. maxim? sup omes. An Bester
Supnalis opulētie. xvj. dicit. Qz iustus uentes legi
Infernalis uolētie. bus sunt filij altissimi et maximē
semper uiuētis dei. Secundo dico q̄ inuenit vnu max
imū quod ē virtuale. Et sic dico: q̄ qlibet homo uirtuosus
est maxim? eo q̄ in maximis se exercet: et maximis uirtutib?
est replet? Eccl. xvj. Fortis in bello iesus naue successor
moysi in p̄bis. qui fuit magn? et maximus in salutem ele
ctoz dei. Tales em̄ dicunt maximi: quia cōtinēt maxima
agūt maxima. attingūt vsq̄ ad maxima. et p̄merent ma
xima Et sic dico q̄ isti sunt maximi p̄ simplicitudinē sciētie.
Eccl. ix. Hanc autē uidi sub sole sapiētiā et p̄bauī maximā
Et Hiere. xxxj. Omnes em̄ cognoscent me a minimo vsq̄
ad maximū. Isti sunt maximi p̄ recitūdinem iusticie. sicut
em̄ dicit Prover. xv. In abūdanti iusticia uirtus maxima
est. Hoc em̄ maximū et primū est mandatu. Math. xxij.
Ite isti sunt maximi p̄ fortitudinē potētie seu cōstantie. In
dicū. xvj. Dic mihi obsecro in q̄ sis tua maxima fortitudo.
An de morte cuiuslibet talis uiri potest dici illud. ij. Reg. iij
Princeps et maxim? cecidit hodie in isrl. Hoc est igif vnu
et maximū qd est virtuale. Tercio dico q̄ est vnu maxi
mū quod ē tpale. Et sic dico q̄ in extimatiōe mūdanoz q̄
dam dicuntur maximi ratione sciētie secularis. Quidaz
ratione potētie magistralis. Quidam ratione opulētie
tpalis. Et reuera tales q̄ ita maximi reputāt. Sunt dediti
cibus atq̄ p̄uicijs. Sunt dediti lacris et auarijs. Et banē
penis atq̄ supplicijs. Sunt dico dediti cibus et castrimargijs
An de assuero dī Bester. j. Qz ipse iuitauit omnē pplm q̄
erat in suis a minio vsq̄ ad maximū. Sunt etiā dediti lu
cris et auarijs. Quia reuera sicut dicit Hier. viij. A mi
nimo vsq̄ ad maximū omis auaricie studēs. Finaliter uo
ro omis erūt dediti penis atq̄ supplicijs scz in inferno. q̄
potētes potenter tormenta patient. Sap. v. Unde. ij. ma
chabeo. xij. dicit. q̄ iudas interfecit uiros milia. xiiij. et ma
ximū elephantozū. Est igif vnu maximū quod ē tempale.
Quarto dico q̄ est vnu maximū quod est criminale. Et
ista est maximitas culpe. Pctā em̄ dicunt maxima. uel q̄
multa: uel quia pessima: uel etiā qz dei q̄ ē maximus offen
sua: uel glorie eterne q̄ maxima est pditina: uel p̄ne eterne
q̄ maxima ē causatiue. sicut uenētū dī maximū uel quat

mate vel virtute. Et sic dico q maxima pctā dicitur ydo-
latra. supbia. luxuria. de ydolatria dicitur Exo. xxxij. Quod moy-
ses reprehendit aaron ppter adorationē vituli dicens. Quid
fecit tibi pp̄s iste vt induceres sup eū pctā maximā? Et
Job. xxxj. dicit de adoratione solis et lune. Quod hec ē iniquitas
maxima. et negociatio p̄ deū altissimū. De supbia dicitur in
ps. q si mei nō fuerint dñati tūc ima. ero. et emū. a delicto
maximo. De adulterio dicitur seu luxuria dicitur Job. xxxj. Si de-
ceptū est cor meū sup muliere. et ad ostiū amici mei insidiat
tus sum. Sequitur. Hoc em̄ nephas ē. et iniquitas maxima.
Istud ē igit vñū maximū qd est criminale. Quinto di-
co. q inuenit vñū maximū qd ē supnale. Et hoc est gloria
paradisi. vñ de ista maria gloria dicitur illud Sap. xvij.
Sanctis autē tuis maxima erat lux. et ij. Pe. j. vbi dicit. q de
us pater p̄ p̄m maxima et p̄ciosa nobis pm̄issa donauit.
vt diuine efficiamur cōsortes nature. Eccl̄a. n. triūphans
maxima dicitur. q etia ip̄a eccl̄a militans qñq maxima voca-
tur. sicut. q. Macha. xij. dicit. q nichanor venit ad maximū
et sanctissimū templū. Et ibidē i principio dicit. q alchimus
p pecuniā (q erat pessimus) factus est summus sacerdos
maximi templi dei. Inuenit ergo vñū maximū. qd ē sup-
nale. Sexto dico q inuenit vñū maximū qd ē infernale
Et istud est immensitas pene inferni. de qua p̄t dicit illud
Eccl̄. xij. q deus flagellauit pharaonem plagis maximis
Sufficit. Vide supra vbi Magnus et Maior. Quia mul-
ta posui de Magnitudine.

Maxime Nota q istud aduerbiū maxime ē ad-
uerbiū significās p̄cedentiū adiunctio-
nem augmentationē et maiorē affirmationē. et distinctiōis
specialem denominationē. et idem signat qd potissime vel
qd p̄sertim etc. Ommitto. quia paucissime sunt auctoritates
vocales.

Echari Nota q mechari idē ē qd cū ali-
ena vxore cōcumbere vel luxuri-
ari. Et sic dico q mechari accipit p fornicationē
sp̄uali. corpali et cordiali. Sp̄ualis ē qñ aia p si-
dem deo sponsata. adberet adultero. pctō vel dyabolo. vñ
de tali aia sic mechari dicitur Hiero. ij. Vidit puaricatrix
iuda. q. p eo q mechari ē auersatrix israel dimissem eā.
et de dissem sibi libellū repudiij. nō timuit. s̄ mechari est cū
ligno et lapide. i. cū ydolis ligneis et lapideis. ip̄a. s. adoran-
do. Corpalis est qñ vnus cōiugū alteri fidem frangit. De
quo Exo. xx. Nō mechari. Cordialis vñ qñ quis licet
nō ex parte saltē mente et completa volūtate cōsentit actu
aliter in peccatū. de quo mat. v. Qui viderit mulierem et
p̄cupierit eam. iam mechari est eam in corde suo. Vide
vbi Luxuria. Fornicatio. Adulteriū.